
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33398  21Terça-feira, 20 DE JUNHO DE 2017

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA
DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 443/2017 – GEAPE/HEMOPA, 14 de junho de 
2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Certidão de Óbito N° 065656 01 55 2017 4 
00364 119 0150357 39.
RESOLVE,
         I -            Conceder Licença Falecimento, ao (a) 
servidor (a), Nelma do Socorro Salim Ramos, Cargo: Medica 
fi siatra, matrícula nº 54187716/1, lotada (o) no (a) Gerencia de 
Hematologia Clinica, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 06 de maio de 2017 
a 13 de maio de 2017, de acordo com o que dispõe o Art. 72, 
III da lei 5.810/94, certidão de óbito nº 065656 01 55 2017 4 
00364 119 0150357 39.
         II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 14 de junho de 2017.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 192684
Portaria nº 444/2017 – GEAPE/HEMOPA, 14 de junho de 
2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Certidão de Casamento Nº 0656230155 2017 2 
00162 013 0045313-21.
RESOLVE,
         I – Conceder Licença Casamento (o) servidor (a) 
Nadiarina Matos Gomes, matricula n° 54195497/1, Cargo: 
Técnico em Patologia Clinica, lotada (o) na (o), Coordenação do 
Hemocentro Regional de Castanhal, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 15 
de maio de 2017 a 24 de maio de 2017, Certidão de Casamento 
0656230155 2017 2 00162 013 0045313-21.
.
         II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 14 de junho de 2017.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 192686

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Portaria nº 437/2017 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 12 de 
junho de 2017.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
           Considerando o requerimento da servidora Greyce Pollyne 
Santos Silva Minarini,
            RESOLVE:
            I – Distratar, a pedido, o (a) servidor (a), Greyce 
Pollyne Santos Silva Minarini, matrícula nº 7565232/1, cargo 
de Enfemeiro, lotado (a) na Diretoria Técnica esta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a 
contar de 30 de junho de 2017.
            II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 12 de junho de 2017.
                         Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA

Protocolo: 192682
Portaria nº 423/2017 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 06 de 
junho de 2017.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
           Considerando a publicação da lei Complementar nº 
077 de 28 de dezembro de 2011 que versa sobre alteração dos 
dispositivos da Lei complementar 07 de 25 de setembro de 1991,
           Considerando o termino do prazo do contrato administrativo 
de servidor temporário,
            RESOLVE:
            I – Distratar, o (a) servidor (a), Débora Maria 
Siqueira Braga, matrícula nº 5891894/3, cargo de Agente 
Administrativo, lotado (a) na Gerência de Finanças esta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, a contar de 31 de maio de 2017.

            II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 06 de junho de 2017.
                         Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA

Protocolo: 192737
Portaria nº 402/2017 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 24 de 
maio de 2017.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
           Considerando a publicação da lei Complementar nº 
077 de 28 de dezembro de 2011 que versa sobre alteração dos 
dispositivos da Lei complementar 07 de 25 de setembro de 1991,
           Considerando o termino do prazo do contrato administrativo 
de servidor temporário,
            RESOLVE:
            I – Distratar, o (a) servidor (a), Antonio Donato da Costa, 
matrícula nº 2019183/3 do cargo de Técnico de Hemoterapia, 
lotado (a) no Gerência de Processamento de Sangue esta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, a contar de 01 de dezembro de 2017.
            II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 24 de maio de 2017.
                         Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA

Protocolo: 192681

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 440/2017 – GEAPE/HEMOPA, 13 de junho de 
2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 29855.
RESOLVE,
         I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Celso Murilo 
Palha da Cruz, matricula n° 5892650/1, Cargo: Operador de 
Computador, lotada (o) na (o), Gabinete da Presidência, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 18 de maio de 2017 a 11 de junho de 
2017, Laudo Nº 29855.
         II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 13 de junho de 2017.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 192749
Portaria nº 439/2017 – GEAPE/HEMOPA, 13 de junho de 
2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 187467A/2
RESOLVE,
         I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Monica 
Cristina da Silva Pereira, matricula n° 57188637/2, Cargo: 
Técnico de Enfermagem, lotada (o) na (o), Gerência de 
Distribuição de Produtos Hemoterapicos, desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 
29 de maio de 2017 a 06 de junho de 2017, Laudo Nº 187467A/2
         II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 13 de junho de 2017.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 192750

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 438/2017 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 13 de 
junho de 2017.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a CI nº 26/2017/NQ;
RESOLVE:
I -         DESIGNAR a servidora Maria Celeste Rocha da 
Silva Lobo, Administradora, matrícula nº 54182291/5, para 
substituir a servidora Ligia do Carmo Souza Garcia, Assessora 
de Planejamento, matrícula nº 7000219/1, que estará em gozo 
de férias no período de 01 de junho de 2017 a 30 de junho 
de 2017.
II -        Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, 13 de junho de 2017.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA

Protocolo: 192754

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: Rescisão contratual
Término de vínculo: 01/06/2017
Tipo: Rescisão unilateral
Servidor Temporário: RAFAELA DA COSTA LOIOLA CUPERTINO
Órgão/Cargo: TECNICO DE ENFERMAGEM/FPEHCGV
Matricula: 57196709/ 3
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 192729

Ato: Termo de Distrato
Término de vínculo: 29/05/2017
Tipo: Distrato a pedido
Servidor Temporário: IVELLYN PEREIRA NUNES
Órgão/Cargo: MEDICO – Especialidade: NEFROLOGIA
Matricula: 5912578/ 1
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 192723

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/
FHCGV/2017

OBJETO: Aquisição de Produtos para Saúde Especializados, 
utilizados nos procedimentos de Hemodinâmica em pacientes do 
SUS, a fi m de atender as necessidades da FPEHCGV.

EMPRESA(S) VENCEDORA(S):
ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR UNITÁRIO VENCEDOR
1.         Dispositivo de selamento de punção hemostática 6F 60 Cancelado na aceitação
2.         Dispositivo de selamento de punção hemostática 8F 25 Cancelado por inexistência de proposta

3.         Kit insufl ador 800 R$136,00 BIOMEDICAL PRODUTOS CIENTÍFICOS 
MÉDICOS E HOSPITALARES

4.         Manifold 200 Cancelado por inexistência de proposta

5.         Extensão de bomba para contraste resistente a 1.200PSI de pressão, comprimento 
menor ou igual a 100cm 400 Cancelado por inexistência de proposta

6.         Laço de captura duplo loop vertical e horizontal, loop em platina totalmente radiopaco, 
com diâmetro do laço 20 a 30mm, cateter guia 105 a 130cm e perfi l do sistema de 6F. 25 R$2.250,00 BIOMEDICAL PRODUTOS CIENTÍFICOS 

MÉDICOS E HOSPITALARES
7.         Seringa para bomba injetora de contraste LF Angiomat Illumena 150ml 60 Cancelado por inexistência de proposta
8.         Seringa para bomba injetora de contraste Medrad Mark 150ml 60 Cancelado por inexistência de proposta

9.         Cateter extrator de de trombo 50 R$1.186,00 BIOMEDICAL PRODUTOS CIENTÍFICOS 
MÉDICOS E HOSPITALARES

10.      Cateter de reserva de fl uxo fracionado 2 Cancelado por inexistência de proposta

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/FHCGV/2017:
R$ 224.350,00 (duzentos e vinte e quatro mil trezentos e cinquenta reais).
Belém/PA, 19 de junho de 2017.
Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça
Ordenadora Responsável

Protocolo: 192670


